



# Referat fra møde i Skattekontaktudvalget den 14. marts 2017

Dato for udgivelse  
10 Apr 2017 12:40

## Deltagere

### Eksterne medlemmer:

Arne Larsen, FSR  
Anders Jessen, International Transport Danmark (ITD)  
Bo Sandberg, Dansk Byggeri  
Frederik Waaben, Landbrug og Fødevarer  
Hans M. Hedegaard, Dansk Skovforening  
Henriette la Cour, Danske Advokater  
Lars Ellegaard, Autobranschen Danmark  
Jens Jul Jacobsen, SEGES  
Lene Nielsen, Dansk Industri  
Kasper Svendsen, FinansDanmark  
Svend Erik Holm, Advokatrådet  
Thorkild Bang, Tecniq  
Tom Picano, Foreningen Danske Revisorer  
Ulla Brandt, Dansk Erhverv

### Medlemmer fra SKAT:

HR og Stab:

Ingeborg Gade, Underdirektør for Jura  
Annette Olesen, Underdirektør for Juridisk Administration  
Carsten Vesterø, Kontorchef for Erhverv, Ejendom og Pension, Jura  
Else Veggerby, Kontorchef for Proces og Administration, Jura  
Jesper Wang-Holm, Kontorchef for Selskab, Aktionær og TP, Jura

Kundeservice:

Søren Buus, Underdirektør for Erhverv

Indsats:

Orla K. Riishede, Underdirektør for Mellemstore Virksomheder

### Andre fra SKAT:

Anne Dorte Erstad Jørgensen, Kontorchef for Digital kommunikation og design  
Lars Søgaard Jørgensen, Chefkonsulent, Digital kommunikation og design  
Jan Muff Hansen, Chefkonsulent, Selskaber og 3. partsindberetninger  
Karen Fogh, Jura  
Michael Frank, Jura  
Robert Ancher, Jura  
Charlotte Falkenberg Kløigaard, Jura  
Hanne Ottesen, Jura (referent)

## 1. Velkomst og præsentation

Ingeborg Gade bød velkommen til mødet.

## 2. Godkendelse af dagsorden

Der var ingen bemærkninger til punktet.

## 3. Styresignaler og afgørelser mv. af særlig interesse

Der blev udleveret en oversigt over de styresignaler, der har været offentliggjort på skat.dk siden sidste møde.

SKAT gav desuden en status på kommende styresignaler og styresignaler, som har været i høring.

Else Veggerby omtalte **SKM2017.113.SKAT**, en SKAT-meddelelse, som er udsendt den 23. februar 2017 som udløber af Retssikkerhedspakke II.

Ifølge styresignalet skal SKAT orientere modparten, hvis Kammeradvokaten direkte bistår SKAT i en skatteansættelsessag eller i en klagesag. Skatteansættelse skal her forstås bredt - det gælder også moms og punktafgifter.

Robert Ancher orienterede om et udkast til styresignal om rentetilskrivninger på aktionærlån, som var i høring.

Carsten Vesterø orienterede om et udkast til styresignal som følge af en landsskatteretskendelse om yderligere ansættelse af grundværdien. Styresignalet havde været i høring. Jens Jul Jacobsen, SEGES, nævnte i den forbindelse, at det var uhensigtsmæssigt, at den afgørelse fra Landsskatteretten, der var en del af baggrunden for udkastet, ikke var offentliggjort umiddelbart i forbindelse med høringen. Efter hans opfattelse er SKAT også forpligtet af ikke offentliggjorte kendelser fra Landsskatteretten. Carsten Vesterø oplyste, at SKAT havde forsøgt at referere afgørelsen loyalt i styresignalet.

Karen Fogh orienterede i forlængelse af orientering på sidste møde om tre andre styresignaler, der havde været i høring. Der er tale om

- Styresignal om fordeling af underskud ved skattefri grenspaltning og skattefri tilførsel aktiver. Dette styresignal beskriver, om der skal ske fordeling af det indskydende selskabs underskud mellem det indskydende og det eller de modtagende selskaber ved en skattefri grenspaltning eller skattefri tilførsel af aktiver.

Efter høringsfasen har Skatterådet afgivet to bindende svar, **SKM2016.412.SR** og **SKM2016.413.SR**. SKAT vil på baggrund af disse afgørelser sende et nyt og ændret styresignal i høring i slutningen af marts 2017 for at blive udgivet i slutningen af april 2017.

- Styresignal om enhedsprincippet, der omhandler muligheden for genoptagelse af skatteansættelser som følge af Landsskatterettens kendelser **SKM2006.75.LSR** og **SKM2011.588.LSR** og SKATs praktisering af enhedsprincippet ved skattefri omstrukturering. Dette forventes offentliggjort i slutningen af april 2017.
- Styresignal om ikrafttrædelsen af det genindførte enhedsprincip. Styresignalet vil beskrive ikrafttrædelsen af selskabsskattelovens § 31, stk. 4, og

fusionsskattelovens § 8, stk. 6, 3. pkt., (det genindførte enhedsprincip) i forhold til omstruktureringer, som er vedtaget på forskellige tidspunkter. Fortolkningen har været nødvendig af hensyn til digitaliseringen af selskabsselevangivelsen. Dette styresignal forventes offentliggjort i slutningen af april 2017.

Endelig arbejdes der på et nyt styresignal, der fastslår, at selskaber der kommer under tvangsopløsning, udtræder af evt. sambeskatning. Dette forventes udgivet i sommeren 2017.

Carsten Vesterø omtalte Højesterets dom af 7. februar 2017. Sagen drejede sig om, hvilket basisår, der skal anvendes ved beregningen af grundskatteeftret for en ejendom. Højesteret gav Skatteministeriet medhold i, at det følger af lovgivningen, at der for den pågældende ejendom skulle anvendes det samme basisår, som var gældende for den erhvervsvejendomme, hvorfra skatteyderens ejendomme var udstykket. Konsekvensen var, at der skulle anvendes et senere basisår end for sammenlignelige ejendomme. Da prisniveauet var steget og i øvrigt meget højt i området, fik det en særlig stor effekt, som forstærkedes af, at niveauet nu skulle svare til det, der gælder for boliger.

Med dommen slås det samtidigt fast, at skatteeftretsbestemmelsen kun sikrer, at den enkelte borger ikke oplever en stigning - ikke at borgeren ligestilles med andre borgere.

Endelig fandt retten, at forventningsprincippet, trods den forkerte vejledning fra SKAT, ikke kunne føre til andet resultat, idet SKAT havde taget forbehold, og fordi et andet resultat ville være klart i strid med loven.

Jens Jul Jacobsen spurgte til et styresignal om aktiver, der fejlagtigt indgår i virksomhedsordningen. Dette styresignal havde været i høring, men SKAT kunne oplyse, at udformningen fortsat var under overvejelse - bl.a. på baggrund af høringssvarene.

#### **4. Kontrolaktivitetsplan 2017**

FSR havde ønsket belyst, hvilke områder SKAT vil prioritere i kontrolindsatsen i 2017.

Orla K. Riishede kunne oplyse, at kontrolaktivitetsplanen endnu ikke var offentliggjort, men formentlig snart ville blive det.

Kontrollen omfatter ca. 4,4 mio. borgere og ca. 800.000 virksomheder med samlet ca. 310 mia. kr. i udgifter og 1.270 mia. kr. i indtægter svarende til en nettoindkomst på ca. 960 mia. kr. Kontrollen skal desuden omfatte både moms, selskabsskat, personskat og afgifter.

Hovedparten af SKATs kontrol sker via SKAT processer (fx låste felter), medens den efterfølgende kontrol - Indsats - udgør en mindre del. Denne del baseres, som omtalt på tidligere møder, på en segmentstrategi, hvor 21 segmenter kontrolleres via 99 projekter.

Orla Riishede redegjorde for processen med udvælgelse af indsatsprojekter under hensyntagen til bindinger, skattegabseffekt og synlighed samt gennem analyse i fx compliance-projekter.

Fokusområderne i 2017 vil være moms, store virksomheder, organiseret svig (fx skattely og Panama-papers), globalisering (fx nethandel) samt 3. partsdata. Mht. 3. partsdata er det vigtigt at have fokus på emnet, fordi der foruden arbejdsgiverne her er tale om få og store spillere, fx pensionskasser, hvor eventuelle systemfejl kan få stor betydning. Endelig vil der være fokus på oprydning på udbytteområdet og processerne der.

For så vidt angår den legale økonomi, vil strategien være uændret - præget af en til mange-tilgange, af formaliserede samarbejder med rådgivere og brancher, af kontrol og individuelle tilgange og af strukturelle løsninger i form af systemer, processer og lovgivning.

Den illegale økonomi er i konstant udvikling, og SKAT arbejder hele tiden på at forbedre metoderne. Desuden har man trods faldende ressourcer generelt opretholdt kontroltrykket på dette område.

Som eksempel på udviklingen af kontrolmetoder kan nævnes, at SKAT har etableret et kontor for dataanalyse, som bl.a. kan eftersøge mønstre, der kan ageres på.

Når kontrolaktivitetsplanen med de forskellige projekter foreligger, er det planen at udbygge den med kvartalsrul med løbende justeringer samt eventuelt kigge længere frem via en 8-kvartalers plan.

Som opfølgning på sidste møde nævnte Orla Riishede, at SKAT i 2016 igangsatte et analyseprojekt vedrørende deleøkonomi. Uber-sagerne, hvor der har skullet foretages 500 ændrede ansættelser på baggrund af oplysninger fra Holland, har imidlertid lagt beslag på ressourcerne på dette område. Indsats har således ikke nået at se på de 100 deleøkonomiområder, men de er med i kontrolplanen for 2017.

Arne Larsen opfordrede til, at SKAT deler sine observationer med revisorbranchen, hvis man bliver opmærksom på uheldige fænomener - generelle problemer. Orla Riishede var positiv over for dette og nævnte, at SKAT allerede er i dialog med Dansk Erhverv om problemer i forbindelse med internethandel.

Svend Erik Holm udtrykte betænkelighed ved, at SKAT har så stor fokus på effekten på skattegabet, og mente, der er flere projekter, der bygger på uprøvet fortolkning af retsgrundlaget. Det er belastende for den enkelte virksomhed, hvis den skal føre principielle sager, fordi der er tale om et indsatsprojekt. Flere deltagere kunne tilslutte sig bekymringen for, at retssikkerheden kan være på spil, hvis der ensidigt fokuseres på skattegabet.

Herefter drøftedes de faktorer og vilkår, der påvirker SKATs udvælgelse af sager, herunder rammerne for sagstilskæring.

Orla Riishede kunne oplyse, at SKAT ikke alene skal se på, hvad der undrages, men også på, om nogle betaler for meget. Skatten skal opkræves korrekt. Der skal desuden også tages hensyn til synligheden, og Rigsrevisionen mener generelt, at der gennemføres for få kontroller. Desuden foretages der en nøje kvalitetssikring af indsatsprojekterne.

Ingeborg Gade understregede, at projekterne kun er en del af indsatsen. SKAT yder en betydelig indsats gennem Kundeservice og vejledning over for borgere og virksomheder.

## **5. SKATs nye hjemmeside.**

Anne Dorte Erstad Jørgensen redegjorde for den store og facetterede udviklingsopgave med at lancere et nyt SKAT.dk den 22. februar 2017. Forinden havde den nye hjemmeside som noget nyt bl.a. været gennemprøvet via en betaversion, hvor der kunne afgives kommentarer. Sammenlagt gav 7.655 borgere/virksomheder input til det nye SKAT.dk i udviklingsarbejdet. Resultatet var, at hjemmesiden kunne gå i luften uden problemer.

Der er over 40.000 sider på SKAT.dk, og hjemmesiden har årligt ca. 38 mio. besøg - med ca. 91,5 mio. sidevisninger.

Alene Den juridiske vejledning blev i 2016 gæstet af 290.000 brugere.

Der har i udviklingsarbejdet været stærkt fokus på brugervenlige løsninger og design, hvilket bl.a. indebærer en bedre navigationsstruktur - også når der tilgås via Google.

Formålet har også være øget tilgængelighed, fx via mobiloptimering. Der er nu oplysninger om telefonnumre og svartider på alle sider. Brugere har da også taget godt imod den nye hjemmeside.

Hovedmenuens emner er fleksible og afspejler behovet, ligesom der vil være remindere om aktuelle emner, fx afleveringsfrister.

Den juridiske vejledning er flyttet ned, da det viser sig, at de fleste tilgår den via Google eller via andre emner på hjemmesiden.

Der er også lanceret en ny kontaktformular for borgere - i samarbejde med Kundeservice. Erhvervsdelen af kontaktformularen følger senere.

Jens Jul Jacobsen spurgte, om links til SKAT.dk også vil virke ved fremtidige ændringer, hvilket kunne bekræftes.

## **6. Skatterådets arbejde.**

Ingeborg Gade redegjorde for Juras arbejde med at forbedre sagsbehandlingstiden for de bindende svar.

Medens SKAT, Kundeservice, med ca. 4.000 sager om året præsterer en relativt kort sagsbehandlingstid, har afkortning af sagsbehandlingstiden for de 250-300 vanskeligere og mere principielle sager, der passerer Skatterådet, været en kompleks styringsmæssig opgave. Dette er dog lykkedes gennem bl.a. ledelsesmæssigt fokus og milepælsplaner.

Målet er, at 65 pct. af sagerne skal være afsluttet inden for et halvt år efter modtagelsen. I 2015 var dette langt fra tilfældet, men statistikken for 2016 viser, at afslutningsprocenten ligger langt over målet, når bortses fra to perioder, der er præget af arbejdet med Den juridiske vejledning og ferieafholdelse.

Dette har da også givet sig udslag i, at aldersfordelingen ultimo 2016 for de igangværende sager viste, at stort set alle sager var modtaget inden for det seneste halvår.

Sagsbehandlingstiden er gået markant ned, og den positive tendens fortsætter. Dette har øget Juras og Skatterådets mulighed for at efterkomme efterspørgslen på hurtige svar. Jura har også fokus på produktionstiden for styresignaler.

Ingeborg Gade omtalte desuden Skatterådets årsberetning, der hvert år offentliggøres på rådets hjemmeside. Årsberetningen indeholder bl.a. statistik og artikler om udvalgte sager og emner, som rådet har behandlet i løbet af året. Årsberetningen for 2016 forventes offentliggjort i maj 2017.

## **7. Arbejdsgruppe om felter på selskabsselvangivelsen.**

FSR - danske revisorer havde ønsket en drøftelse af muligheden for at nedsætte en arbejdsgruppe til at gennemgå og evaluere selskabsselvangivelsens rubrikker med henblik på at identificere byrdelettelser og forbedre vejledningen til brugere af selvangivelserne.

Jan Muff Hansen var enig i, at det vil være en god idé, og foreslog en deltagerkreds bestående af FSR, Foreningen Danske Revisorer, Dansk Erhverv, Dansk Industri. Andre interesserede var også velkomne. Han opfordrede til, at navne og kontaktoplysninger på deltagere blev indmeldt til skattekontaktudvalgets sekretariat.

Arbejdet kan så påbegyndes i efteråret 2017, efter den "store" indberetningsfrist, hvor der vil være indsamlet erfaringer med selskabsselvangivelsen.

Eventuelle ændringer kan - afhængigt af omfanget - implementeres med virkning for indkomståret 2018.

## 8. Eventuelt

- Ingeborg Gade omtalte Ombudsmandens nye skattekontor, og at SKAT havde deltaget i et seminar i anledningen af etableringen af dette kontor.

Der har indtil nu været få klager over SKAT, og det bliver interessant at se, om antallet vil stige. Det ser ud til, at kontoret er kommet godt i gang, og at der verserer et par sager.

Blandt deltagerne var der enighed om, at det bliver spændende at se, hvad kontoret tager op af sager, evt. af egen drift.

Svend Erik Holm bemærkede, at det er vigtigt at hæfte sig ved, at der ikke er tale om en ny klagestruktur eller et alternativ til den eksisterende, men blot en tilbagevenden til muligheden for at få sagerne behandlet af ombudsmanden før evt. domstolsprøvelse.

Jens Jul Jacobsen spurgte, om SKAT vil offentliggøre Ombudsmandens afgørelser. Else Veggerby kunne oplyse, at SKAT på Ombudsmandens foranledning havde besluttet at offentliggøre hans afgørelser benævnt med SKM-nummer og betegnelsen "FOB". Efter mødets afholdelse er ombudsmandens kontor imidlertid vendt tilbage, og har oplyst, at man alligevel ikke ønsker, at SKAT skal offentliggøre udtalelserne på sin hjemmeside. Disse vil således blive offentliggjort på Ombudsmandens hjemmeside ligesom hans udtalelser på andre områder.

- Bo Sandberg spurgte, hvornår der kunne forventes en statistik for anvendelsen af BoligJobfradraget.

Hanne Ottesen oplyste, at statistikken offentliggøres på Skatteministeriets hjemmeside: <http://www.skm.dk/skattetel/statistik/generel-skattestatistik/boligjobfradrag-2013,-2014-og-2015> og vil blive opdateret med 2016 - tal. Skatteministeriet, Departementet, forventer at tallene for 2016 først foreligger tilgængelige med årsopgørelserne, formentlig i maj-juni, og da vil det være foreløbige tal. Der vil altså ikke kunne offentliggøres noget før i forsommeren 2017. Se også Skatteministerens svar til Skatteudvalget (Alm. del, Spørgsmål 163):

<http://www.ft.dk/samling/20161/almdel/EFK/spm/163/index.htm>.

- De næste møder er tidligere meldt ud:

Tirsdag, den 13. juni 2017 og tirsdag, den 3. oktober 2017.

Hanne Ottesen